
1 
 

Znění dotazu 
 
   
Žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb. 
 
Specifikace žádosti: 
 
Dovoluji si dotázat proč a podle jakého zákona musím přispívat do pokladny OSSZ v XXX, když jako 
důchodce si přivydělám např. 400 tis. Kč, ačkoliv od státu nic nedostanu maximálně zvýšení důchodu 
o směšných 50,-Kč za měsíc a to si musím ještě požádat. Platím měsíčně 2320,-Kč! Proto způsob 
povazuji za okrádání důchodců a očekávám vysvětlení. 
 
 
Odpověď 
 
Vážený pane,  
 
 
dne 27. 2. 2019 obdržela Česká správa sociálního zabezpečení (dále jen ČSSZ“) podání, ve kterém 
žádáte, dle výše uvedeného zákona, ve znění pozdějších předpisů, informaci ohledně povinnosti platby 
záloh na pojistné při výkonu vedlejší samostatné výdělečné činnosti. 
 
Pojistné na důchodové pojištění platí povinně i osoba samostatně výdělečně činná (dále jen „OSVČ“), 
která v kalendářním roce vykonávala vedlejší samostatnou výdělečnou činnost v rozsahu zakládajícím 
účast na důchodovém pojištění (pro rok 2018 se jedná o částku daňového základu ve výši 71 950 Kč s 
odečtením 1/12 za každý měsíc, ve kterém nebyla vedlejší činnost vykonávána, což je částka 5 996 
Kč). Vznik účasti na důchodovém pojištění u OSVČ vykonávající vedlejší činnost je dána 
ustanovením § 10 odst. 2 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění 
pozdějších předpisů. 
  
Povinnost placení pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti pro OSVČ upravuje ustanovení § 3 odst. 4 zákona č. 589/1992 Sb., 
o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění 
pozdějších předpisů, který stanoví, že OSVČ jsou povinny platit toto pojistné, pokud jsou účastny 
důchodového pojištění a za podmínek stanovených tímto zákonem [§ 13a odst. 1 písm. b), § 14], 
též zálohy na pojistné na důchodové pojištění a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti (dále jen 
„zálohy na pojistné“).   
 
Pokud za rok 2018 Váš daňový základ nedosáhne této rozhodné částky, budou Vám za období výkonu 
vedlejší činnosti v roce 2018 zálohy na pojistné vráceny, pokud byly zaplaceny. Jestliže za rok 2018 
daňový základ dosáhne rozhodné částky, budete účasten důchodového pojištění i při výkonu vedlejší 
činnosti a budete mít povinnost platit pojistné za tento rok i zálohy na pojistné v roce 2019.  
 
V roce 2019 může OSVČ, vykonávající vedlejší činnost, požádat o zrušení povinnosti platit zálohy na 
pojistné, a to po podání přehledu za rok 2018, jestliže příjem po odpočtu výdajů v období od 1. ledna 
2019 do konce kalendářního měsíce předcházejícího měsíci, ve kterém bude podána žádost o zrušení 
povinnosti platit zálohy na pojistné (nejméně však po dobu tří kalendářních měsíců po sobě jdoucích) 
nedosáhne částky, která by založila účast na důchodovém pojištění za toto posuzované období.  
 
Z uvedeného vyplývá, že žádost může být podána nejdříve v dubnu 2019, pokud bude vykonávána 
činnost v období leden až březen. Jestliže příjmy po odpočtu výdajů za tyto měsíce nedosáhnou částky 
19 616 Kč [78 476 – (6 540x9)], bude Vaší žádosti vyhověno. Výpočet: od rozhodné částky pro rok 
2019 (78 476 Kč) se odečte jedna dvanáctina této částky zaokrouhlená na celé koruny směrem 
nahoru za měsíce, které ještě neuplynuly. V tomto případě za 4 – 12/2019. Pokud bude splněna tato 
podmínka, OSSZ vydá rozhodnutí o zrušení povinnosti platit zálohy na pojistné až do měsíce, ve 
kterém bude podán přehled za rok 2019. 
 



2 
 

 
    
Pro úplnost uvádíme, že pojistný systém sociálního zabezpečení je založen na principu 
solidarity. Solidarita je, stejně jako ekvivalence, nezbytným prvkem každého sociálního 
systému a jejich kombinace a spolupráce přispívá k sociální soudržnosti společnosti. 
Dobrovolná solidarita má stále rostoucí význam, ale v současné době nelze bez pomoci 
vynucené solidarity státem formou daní a do určité míry i veřejnými povinnými 
pojištěními zabezpečit ani fungování systému sociálního zabezpečení, natož fungování 
sociálního systému jako celku. Z uvedeného důvodu je tedy každý občan, který vykonává 
výdělečnou činnost na území České republiky, při splnění podmínek zákona č. 155/1995 
Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů, povinně účasten důchodového 
pojištění a dle zákona č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku 
na státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, povinně odvádět pojistné 
na důchodové pojištění, včetně poživatelů starobního důchodu či osob, které nemohou ani 
v budoucnu v České republice o dávku důchodového pojištění žádat.  
 


